
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021 - (UASG 450432)

Objeto: Aquisição de livros didáticos, para o estudo da Língua Portuguesa como segunda
língua (L2), destinados à utilização dos estudantes, que utilizam as salas de recursos
específicas de surdos/deficientes auditivos, matriculados nas Escolas Polos de
Surdez/Deficiência Auditiva e na Escola Bilíngue Libras e Português Escrito de
Taguatinga da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal/SEEDF, conforme as
especificações contidas no Edital e seus anexos. Total de itens: 02. Valor total estimado:
R$ 17.787,02 (dezessete mil, setecentos e oitenta e sete reais e dois centavos). Processo
00080-00113748/2020-35. Cadastro das Propostas: a partir de 04/11/2021. Abertura das
Propostas: 17/11/2021, às 10hs, horário de Brasília. O Edital estará disponível nos
endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e
https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

DIEGO FERNANDEZ GOMES
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021

Processo: 00050-00030483/2020-42. TIPO: Menor Preço. MODO DE DISPUTA: Aberto.
OBJETO: Contratação de empresa especializada do ramo de engenharia para a execução
de serviços de adaptação/adequação de ambiente, voltados à implantação de estúdio de
gravação de produções audiovisuais, para a Secretaria de Estado de Segurança Pública do
Distrito Federal, com recursos provenientes do Fundo Nacional de Segurança Pública-
FNSP. (Repetição do Grupo Único Deserto no Pregão Eletrônico nº 21/2021). VALOR
ESTIMADO: R$76.321,79 (setenta e seis mil, trezentos e vinte e um reais e setenta e nove
centavos).PRAZOS: Da execução: 75 (setenta e cinco) dias, contados do recebimento da
OS, para realizar a completa prestação do serviço. Do Contrato: 150 (cento e cinquenta)
dias, a contar da assinatura. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 17/11/2021, às 10:00 horas,
através do site https://www.gov.br/compras/pt-br/. UASG 450107. O Edital também está
disponível no http://www.ssp.df.gov.br/licitacoes/.

Brasília/DF, 03 de novembro de 2021
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 
EDITAL Nº 60/DGP - PMDF DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS
DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPMP-4 E QPMP-7

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas no inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670 de 03 de junho de 2009 e
em conformidade com o disposto na Lei Distrital nº 4.949, de 15 de outubro de 2012,
resolve:
1. DA ELIMINAÇÃO
1.1 ELIMINAR do Concurso Público de admissão ao Curso de Formação de Praças da
Polícia Militar do Distrito Federal - CFP/QPMP-7 (Especialista Corneteiro), regido pelo
Edital nº 22-DGP, de 24 de janeiro de 2018, o candidato abaixo relacionado, em razão de
desistência protocolada neste Departamento de Gestão de Pessoal, na data de 13 de
outubro de 2021, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e
classificação. 0196100932, FILIPE FERNANDES APOLINARIO, 26.

KLEPTER ROSA GONÇALVES

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021

Processo: 00054-00057803/2021-80. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
24/2021. Espécie: Atas de Registro de Preços. Data de Assinatura: 28.10.2021. Vigência:
12 (doze) meses a contar desta publicação. OBJETO: Registro de Preços visando a
contratação de empresa especializada no fornecimento, com entrega, de Kits Lanche com
Hidratação, conforme condições e especificações técnicas constantes no Termo de
Referência e seus anexos, com validade de 12 meses, a contar da publicação no DODF.
PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da POLÍCIA MILITAR (Gerenciador).
SIGNATÁRIO pela PMDF, BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA - CEL
QOPM (Ordenador de Despesas). ARP nº 36/2021 - Empresa NATURAL PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS EIRELI, CNPJ 27.050.836/0001-57,representada por LUIZ CARLOS
CARVALHO FRANCO NETO, CPF ***.***.721-34: Item 01 - KIT LANCHE; quant.
17.316 und; v.u. R$ 5,48 (cinco reais e quarenta e oito centavos); Item 02 - KIT

LANCHE; quant. 5.771 und; v.u. R$ 5,48 (cinco reais e quarenta e oito centavos);
Brasília/DF, 03 de novembro de 2021. EDILSON MARTINS DA SILVA, Ordenador
de Despesas Substituto.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

AVISO DE LICITAÇÃO - NOVA ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2021

PROCESSO: 00053-00082079/2021-51 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Contratação de empresa para execução de serviço contínuo comum de operação e
manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de climatização instalados na
Policlínica Médica (POMED) e Policlínica Odontológica (PODON) do CBMDF,
conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 740.282,97;
PROGRAMA DE TRABALHO: 28.845.0903.00FM.0053; ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39.17; FONTE DO RECURSO: 0151 FCDF. O DICOA informa a NOVA
ABERTURA da licitação publicada inicialmente no DODF nº 149, e no DOU nº 149,
ambos de 09/08/2021 para o dia 17/11/2021, às 13:30h. LOCAL: site:
www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites
www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3614.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2021

Processo: 00053-00128487/2021-66 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição
de tapetes sanitizantes e secantes para Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal,
conforme Edital e anexos. O DICOA informa: 1) a ADJUDICAÇÃO pelo Pregoeiro do
objeto do item 1 à empresa TIE TAPETES - EIRELI, CNPJ: 10.261.012/0001-23, com o
valor total de R$ 38.447,75; do item 2 à empresa RRD COMERCIO E SERVICO DE
TAPECARIA E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA PROFISSIONAL EIRELI, CNPJ:
32.236.322/0001-20, com o valor total de R$ 44.725,56; e, 2) a HOMOLOGAÇÃO do
resultado da licitação, com fulcro no inciso VI, art. 13, do Dec. Fed. nº 10.024/19. Inf.:
(61) 3901-3614.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS
 

AVISO
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e para o conhecimento público, solicita aos interessados proposta comercial para
balizamento de preços, visando obter valor mais vantajoso à Administração Pública, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS COMUNS DE NATUREZA CONTÍNUA DE SEGURO AERONÁUTICO DE
CASCO, LIMITE ÚNICO COMBINADO (LUC) E RETA CLASSE 1,2,3, E 4, PARA 04
(QUATRO) AERONAVES: 01 (UM) HELICÓPTERO MODELO EC130B4, SÉRIE/ANO
4388/2008, PREFIXO PR-DHL; 01 (UM) HELICÓPTERO MODELO EC135T2,
SÉRIE/ANO 0433/2005 PREFIXO PR-CBM; 01 (UM) AVIÃO MODELO AIR TRACTOR
AT802F, SÉRIE/ANO 802-0387/2011, PREFIXO PP-NBS; E 01 (UM) AVIÃO MODELO
AIR TRACTOR AT802F, SÉRIE/ANO 802-0424/2011 PREFIXO PP-NBZ
PERTENCENTES AO GRUPAMENTO DE AVIAÇÃO OPERACIONAL. Os interessados
poderão obter a solicitação de orçamento, em até 15 (quinze) dias, contados a partir da
presente Nota, na Diretoria de Materiais e Serviços do CBMDF, situado no Quartel do
Comando Geral, SAM Lote D Modulo E - CEP 70620-000, Brasília - Distrito Federal, por
meio do telefone (61) 3901-3621 ou por meio de solicitação no email: dimat@cbm.df.gov.br
Processo: 00053-00121291/2021-41

RÔMULO QUINHONES PIRES
Diretor

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIRETORIA DE SAÚDE

 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Assunto: RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EXERCÍCIO ANTERIOR. Fazendo uso das
atribuições que me confere o Art. 30 do Decreto Federal nº 7.163 de 29 de abril de 2010, que
regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei nº 8.255, de 20 de novembro de 1991; as disposições da
Lei Complementar nº 101/2000 combinadas com os artigos 37 e 63, da Lei nº 4.320/64, o art. 22,
do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, bem com o Decreto/GDF nº 32.598, de 15 de
dezembro de 2010; RECONHECER A DÍVIDA no valor de R$ 1.659,38 (um mil e seiscentos e
cinquenta e nove reais e trinta e oito centavos) em favor da empresa CLINICA OTORRINO
OSWALDO NASCIMENTO S/C - CNPJ - 37.160.645/0001-00, referente a prestação de
serviço de saúde no exercício 2020, conforme documentação constante dos autos do processo
00053-00113195/2021-29, programa de trabalho 28.845.0903.00FM.0053, natureza da despesa
3.3.90-92 e recursos da fonte 151 - FCDF, do CBMDF. CARLOS EDUARDO BORGES,
Diretor de Saúde e Ordenador de Despesas.

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 206, QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce


